
 1 1 11 

    

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
               

                                               
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 
Από το υπ' αριθμ. 31/19-07-2016 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 568-31/19-07-2016 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση αποζημίωσης ιδιώτη για ζημίες που υπέστη το όχημά του 
εξαιτίας της κατάστασης σε έργα επαρχιακής οδοποιίας Π.Ε. Ζακύνθου. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 19 - 07 - 2016  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:30, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου) συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
62681/78/15-07-2016 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης            Πρόεδρος 
2. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Αντιπρόεδρος 
3. Διονύσιος Μπάστας                               Τακτικό Μέλος              
4. Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος       Τακτικό Μέλος   

         5. Θεόδωρος Καμπίτσης                           Τακτικό Μέλος 
6. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής              Τακτικό Μέλος                                  
7. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 11588/4877/05-02-2014 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Ειρήνη 
Διαμάντη. 
 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα  
ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 12ο: Έγκριση αποζημίωσης ιδιώτη για ζημίες που υπέστη το όχημά του εξαιτίας 
της κατάστασης σε έργα επαρχιακής οδοποιίας Π.Ε. Ζακύνθου. 
 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 12ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης και καταθέτει εισήγηση του Διευθυντή Διοικητικού Οικονομικού Π.Ε. 
Ζακύνθου, κ. Ιωάννη Στουφή, η οποία έχει ως εξής: 

ΑΔΑ: ΩΘΦΤ7ΛΕ-ΞΦΣ



 2 2 22 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το αρθρ.176 Ν.3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης», περί αρμοδιοτήτων της 
Οικονομικής Επιτροπής 
2. Το Ν. 2286/1995 «Περί προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρύθμιση 
συναφών θεμάτων»  
3. Το Π.Δ. 118/2007 «Κώδικας Προμηθειών Δημοσίου» 
4. Τον Ν. 4071/11-04-2012 
5. Τον εγκριθέντα προϋπολογισμό της Π.Ι.Ν. 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1γ του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική 
ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση» 
7.Το αρ. 24 του Π.Δ. 410/1995 
8.Το με αριθμ. πρωτ. 40267/7884/30-6-2016 Έγγραφο  της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 
ΠΕ Ζακύνθου με το οποίο διαβιβαζεται στην Δ/νση Διοικητικού Οικονομικού η αίτηση 
του Διονυσίου Γουσέτη και επισημαίνεται ότι στην περιοχή υπήρχαν φθορές της 
ασφάλτου του οδοστρώματος κατά την περίοδο που αναφέρεται στην αίτηση, οι 
οποίες τώρα έχουν αποκατασταθεί. 
 9.Το με αριθμ. πρωτ. 179279//36467/2014/10-7-2014 έγγραφο του Συνηγόρου του 
Πολίτη , σχετικά με την Αστική ευθύνη των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης : 
«…προϋπόθεση έναρξης της εφαρμογής της διαδικασίας καταβολής εξώδικης 
αποζημίωσης αποτελεί η ύπαρξη ενός τουλάχιστον δημοσίου εγγράφου που να 
συναρτά την πρόκληση ζημίας με μια παράλειψη των αρμοδίων φορέων». 
10.Την ανάγκη αποζημίωσης  του αιτούντος  για ζημίες που υπέστη το όχημα του 
εξαιτίας της κατάστασης σε έργα επαρχιακής οδοποιίας. 
 
  Σύμφωνα με το αριθμ. πρωτ. 40267/7884/30-6-2016  Έγγραφο  της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων ΠΕ Ζακύνθου, στην 13η Επαρχιακή Οδό Ζακύνθου –Αλυκών, στην  περιοχή 
Βανάτο έναντι του κτιρίου της Πολεοδομίας Δήμου Ζακύνθου ,υπάρχει φθορά της 
ασφάλτου του οδοστρώματος στο όριο της οδού με το πρανές ,αλλά εκτός λωρίδας 
κυκλοφορίας σύμφωνα με τις επισυναπτόμενες φωτογραφίες και το υπ΄αριθμ 
10/5/2016 έγγραφο της Τροχαίας Ζακύνθου. 
 Λαμβάνοντας υπόψιν το  γεγονός ότι ο δρόμος είναι  χαρακτηρισμένος ως επαρχιακός  
,σε περίπτωση που προκληθεί ζημία σε όχημα ιδιώτη εξαιτίας κακοτεχνιών ή 
πλημμελούς συντήρηση του οδοστρώματος ,ο υπαίτιος ,στην προκειμένη περίπτωση η 
ΠΕ Ζακύνθου ,οφείλει να τον αποζημιώσει ,εφόσον η ευθύνη του στοιχειοθετείται. 
 
Ο Γουσέτης Διονύσιος  κατέθεσε την με αριθμ. πρωτ. εισερχ. 40267/7884/11-5-2016 
αίτησή του στην Δ/νση Τεχνικών Έργων ΠΕΖ , για καταβολή αποζημίωσης ποσού 
612,13 ευρώ από την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων για αποκατάσταση ζημιών που 
προκλήθηκαν την 9-5-2016 σε όχημα κυριότητάς του, με αριθμ. κυκλοφορίας ΖΧΤ 
3743, από πτώση σε λακκούβα, στην περιοχή Βανάτο Ζακύνθου  κινούμενος στην 
επαρχιακή οδό Ζακύνθου Αλυκών , στο τέρμα δεξιό όριο της οδού(με κατεύθυνση  
προς Ζάκυνθο) με το παρακείμενο πρανές ,αλλά εκτός λωρίδας κυκλοφορίας. 
 
 Μεταξύ των δικαιολογητικών που επισύναψε ήταν: 
1) Αντίγραφο του Δελτίου Οδικού Τροχαίου Ατυχήματος Υλικών Ζημιών της 9-5-2016 
του Τμήματος Τροχαίας Ζακύνθου. 
2)Την από 10/5/2016 Βεβαίωση Αυτοψίας τού Τμήματος  Τροχαίας Ζακύνθου ,που 
βεβαιώνει την ύπαρξη καθίζησης (λακκούβα) επί του οδοστρώματος με πλάτος αυτής 
περί του ενός μέτρου , με αποτέλεσμα τον κίνδυνο πρόκλησης τροχαίων ατυχημάτων 
3)φωτοαντίγραφο της  23107/6-7-2016 απόδειξη λιανικής πώλησης  αγοράς 1 τεμ. 
ελαστικού από τον Νικολουζάκη Στέφανο ,αντί του ποσού των 90,0 €. 
4) Την 5183/5-7-2016 απόδειξη λιανικής πώλησης  αγοράς 1 τεμ. ρουλεμαν και 1 
ζάντας από τον Χρήστο Μπάστα και ΣΙΑ Ο.Ε , αντί του ποσού των 522,13 €. 

ΑΔΑ: ΩΘΦΤ7ΛΕ-ΞΦΣ



 3 3 33 

4) φωτοαντίγραφα φωτογραφιών  του ιδίου από το οδόστρωμα και φωτογραφίες από 
την Δ/νση Τεχνικών Έργων  . 
 
Σχετικά με το θέμα το δελτίο οδικού τροχαίου ατυχήματος υλικών ζημιών του 
αρμόδιου Αστυνομικού Τμήματος συντάχτηκε άμεσα στις 9-5-2016 και σε χρονικό 
διάστημα μίας ώρας από το ατύχημα. 
  
   Κατόπιν τούτου : 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
 

1. Την καταβολή αποζημίωσης ποσού 612,13 € στον κ. Γουσέτη Διονύσιο  για 
ζημία που προκλήθηκε στο όχημά του  εξαιτίας πλημμελούς συντήρησης 
τμημάτων του οδικού δικτύου, που ανήκει στην αρμοδιότητα συντήρησης 
του Τμήματος Συγκοινωνιακών έργων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ζακύνθου και έγκρισης της δαπάνης και διάθεσης της πίστωσης του 
προϋπολογισμού σύμφωνα με το αρ. 5 παρ 1γ του ν. 4071/2012. 

2.  Βεβαιώνεται ότι υπάρχουν οι απαιτούμενες πιστώσεις στον εγκεκριμένο 
Προϋπολογισμό έτους 2016 της Π.Ε. Ζακύνθου. Η δαπάνη θα βαρύνει το 
φορέα 03073 Κ.Α.Ε. 089200001.  

                                     
Συνημμένα : 
  
1) Αντίγραφο του Δελτίου Οδικού Τροχαίου Ατυχήματος Υλικών Ζημιών 
 της 9-5-2016 του Τμήματος Τροχαίας Ζακύνθου 
2)Την από 10/5/2016 Βεβαίωση Αυτοψίας τού Τμήματος  Τροχαίας Ζακύνθου 
3)φωτοαντίγραφα των αποδείξεων λιανικής πώλησης 
4)6 φωτογραφίες του οδοστρώματος 
5) Το υπ΄αριθμ πρωτ. 40267/7884/30-6-2016 Έγγραφο  της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ 
Ζακύνθου 

 
           Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  

 
 

                                                                       ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΦΗΣ 
 

 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση κατά την οποία τα παρακάτω τακτικά μέλη 
τοποθετήθηκαν ως εξής: 

Ο κ. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής δηλώνει ότι η Περιφέρεια δεν θα πρέπει να 
πληρώνει τέτοιου είδους αποζημιώσεις με αυτόν τον τρόπο και την αιτιολογία, διότι 
από εκεί και πέρα θα αναγκαζόμαστε να πληρώνουμε διαρκώς αποζημιώσεις για 
βλάβες οχημάτων. Τέτοιου είδους πληρωμές θα πρέπει να γίνονται μόνο με δικαστικές 
αποφάσεις.  

Ο κ. Γεώργιος Τσιλιμιδός δηλώνει ότι όπως προκύπτει από τα διαλαμβανόμενα στην 
εισήγηση, αναφέρεται, σύμφωνα με έγγραφο του Συνηγόρου του Πολίτη, το εξής: 
«…προϋπόθεση έναρξης της εφαρμογής της διαδικασίας καταβολής εξώδικης 
αποζημίωσης αποτελεί η ύπαρξη ενός τουλάχιστον δημοσίου εγγράφου που να 
συναρτά την πρόκληση ζημίας με μια παράλειψη των αρμοδίων φορέων». Στην 
προκειμένη περίπτωση, απλά η τροχαία διαπιστώνει ότι το όχημα έπεσε σε λακκούβα 
αλλά δεν υπάρχει κάποιο έγγραφο που να συναρτά αυτό με κάποια παράλειψη 
δημοσιών φορέων για του δώσουμε αποζημίωση.  

Ο κ. Θεόδωρος Καμπίτσης δηλώνει ότι όπως προκύπτει από το φωτογραφικό υλικό 
του σημείου του ατυχήματος, η λακκούβα είναι έξω από την άσπρη γραμμή και η 

ΑΔΑ: ΩΘΦΤ7ΛΕ-ΞΦΣ



 4 4 44 

Υπηρεσία δεν αναφέρει πουθενά ότι πρέπει να πληρωθεί, απλώς αναφέρει ότι έγινε 
ζημιά στο συγκεκριμένο σημείο.  

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης αναφέρει στην 
τοποθέτησή του ότι από τον Συνήγορο του Πολίτη υπάρχουν πάρα πολλές 
γνωματεύσεις, οι οποίες λένε ότι πρέπει να υπάρχει αποζημίωση σε περιπτώσεις που 
πράγματι αποδεικνύεται ότι η φθορά έγινε από υπαιτιότητα του δημοσίου φορέα. 
Επομένως εάν υπάρχει κάποια βεβαίωση ή έγγραφο του δημοσίου φορέα που να 
αποδεικνύει ότι υπάρχει ευθύνη, ο πολίτης πρέπει να αποζημιωθεί. Από εκεί και πέρα, 
σε άλλες περιπτώσεις που έχουμε εγκρίνει στην Οικονομική Επιτροπή και οι οποίες 
συνοδεύονταν από πλήθος δικαιολογητικών, όπως γνωμάτευση από τον 
Συμπαραστάτη του Πολίτη και γνωμάτευση Υπηρεσιακού δικηγόρου, η Υπηρεσία 
Δημοσιονομικού Ελέγχου αδιακρίτως τις έχει απορρίψει με την αιτιολογία ότι δεν είναι 
νόμιμη η δαπάνη. Πρέπει επιτέλους να υπάρξει μια διευκρίνιση πότε οφείλουμε να 
αποζημιώνουμε, πότε είναι νόμιμο και πότε δεν είναι. Ας είναι η νομοθεσία σαφής για 
να είμαστε και εμείς σύμφωνοι με ότι ακριβώς προβλέπεται. Από θέμα αρχής, 
καταλήγει, ο πολίτης πρέπει να αποζημιώνεται, επομένως συμφωνεί στην προκειμένη 
περίπτωση με την έγκριση της αποζημίωσης.  

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Απορρίπτει την καταβολή αποζημίωσης ποσού 612,13 € στον κ. Διονύσιο Γουσέτη  για 
αποκατάσταση ζημίας που προκλήθηκε στο όχημά του, κινούμενος στην επαρχιακή 
οδό Ζακύνθου Αλυκών, διότι πρώτον, δεν υπάρχει κάποιο δημόσιο έγγραφο που να 
συναρτά την πρόκληση ζημίας με παράλειψη των αρμοδίων φορέων και δεύτερον, η  
λακκούβα στην οποία έπεσε το όχημα είναι έξω από την άσπρη γραμμή του 
οδοστρώματος. 

Μειοψηφούντων του Προέδρου της Επιτροπής, κ. Διονυσίου Στραβοράβδη και του 
τακτικού μέλους κ. Σπυριδούλας - Σοφίας  Αγγουράκη, οι οποίοι ψήφισαν υπέρ της 
έγκρισης  καταβολή αποζημίωσης στον κ. Διονύσιο Γουσέτη.        

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 568-31/19-07-2016 

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 
 
        Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                ΤΑ   ΜΕΛΗ 

       Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            
       Διονύσιος Μπάστας 

Διονύσιος Στραβοράβδης                                  Ανδρόνικος (Νικόλας) Βαλλιανάτος 
       Θεόδωρος Καμπίτσης                            

                                                                              Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής 
                  Γεώργιος Τσιλιμιδός 
    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ   
    Ειρήνη Διαμάντη  

ΑΔΑ: ΩΘΦΤ7ΛΕ-ΞΦΣ


		2016-07-26T14:56:57+0300
	Athens




